
Atos Oficiais do poder executivo

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO IX – N° 1413 - Macaíba-RN, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018

avisos
PROCESSO LICITATORIO Nº. 080/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE CURATIVOS ESPECIAIS.   
MODALIDADE:PREGÃO PRESENCIAL        
  

RESULTADO DA ANALISE E JULGAMENTO 
DAS AMOSTRAS DOS ITENS 08 E 12

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da analise das amostras dos Itens 08 e 12 da sessão 
de negociação do processo em comento. Conside-
rando o parecer técnico emitido pelo Fundo Munici-
pal de Saúde foi aprovada a amostra do Item 12 da 
empresa CIRURGICA BEZERRA DISTRIBUIDO-
RA LTDA / 02.800.122/0001-98. A amostra do Item 
08 foi reprovada. Macaíba/RN, 17/01/2018. Francis-
co de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 085/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E SERVI-
ÇOS DE BUFFET.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, convoca os representan-
tes legais das empresas: ARCO-IRIS FESTAS & 
RECEPCOES LTDA - ME / 09.254.827/0001-04 
e MEIO DIA REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA 
– CNPJ: 10.328.834/0001-84, para no prazo de 05 
(cinco) dias corridos, comparecer a Sede da Prefei-
tura / Setor de Licitações para a assinatura da ARP, 
contado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/
RN, 17/01/2018. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro / PMM.
...................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº. 074/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÕES DE ELETROELETRÔNICOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE.                                                                                                                                           

AVISO DE ANALISE E JULGAMENTO DA 
IMPUGNAÇÃO E DATA DA SESSÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público o resultado 
da analise e julgamento da impugnação apresentada 
pela empresa INDREL INDÚSTRIA DE REFRI-
GERAÇÃO LONDRINENSE LTDA – CNPJ Nº. 
78.898.504/0001-86 ao Anexo I do edital do pro-
cesso em comento. Considerando o parecer técnico 
emitido pelo Fundo Municipal de Saúde o Pregoeiro 

e Membro, decidem pelo conhecimento e despro-
vimento total da impugnação.  Diante do exposto 
fica marcada a sessão pública do dia 31/01/2018 às 
08h30min. O Edital e seus anexos estarão disponí-
veis através do site: www.prefeiturademacaiba.com.
br/serviços/licitações ou na sede do Executivo Mu-
nicipal no horário das 08h00min às 14h00min. Ma-
caíba/RN, 17/01/2018. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro/PMM.

PORTARIA Nº 020/2018.

NOMEIA SERVIDORA PARA O CARGO DE DI-
RETORA DA ESCOLA MUNICIPAL FABRÍCIO 
GOMES PEDROZA /CENTRO, NESTE MUNI-
CÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Municipio.

CONSIDERANDO o que é preceituado na Lei Mu-
nicipal nº 1.831/2016-GP que Dispõe sobre a Gestão 
Democrática do Ensino Público Municipal.

CONSIDERANDO o processo eleitoral realizado 
em 12 de dezembro de 2017  no qual o(a)  servi-
dor(a) foi devidamente eleito(a),

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora CYBELE MARIA CA-
BRAL DE SOUZA, inscrita no CPF nº 028.472.864-
03, para exercer o cargo  de DIRETORA, de PORTE 
III,  pelo período de 01 (um) ano, da ESCOLA MU-
NICIPAL FABRÍCIO GOMES PEDROZA /CEN-
TRO, neste município de Macaíba/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se,  Cumpra-se.

Macaíba – RN, 03 de janeiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
...................................................................................

PORTARIA Nº 021/2018.

NOMEIA SERVIDOR PARA O CARGO DE VICE-
DIRETOR DA ESCOLA MUNICIPAL FABRÍCIO 
GOMES PEDROZA /CENTRO, NESTE MUNICÍ-
PIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Esta-

do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Municipio.

CONSIDERANDO o que é preceituado na Lei Mu-
nicipal nº 1.831/2016-GP que Dispõe sobre a Gestão 
Democrática do Ensino Público Municipal.

CONSIDERANDO o processo eleitoral realizado 
em 12 de dezembro de 2017  no qual o(a)  servi-
dor(a) foi devidamente eleito(a),

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor FRANCISCO DAS 
CHAGAS ALVES CÂMARA, inscrito no CPF nº 
481.947.004-34, para exercer o cargo  de VICE-DI-
RETOR, de PORTE III,  pelo período de 01 (um) 
ano, da ESCOLA MUNICIPAL FABRÍCIO GO-
MES PEDROZA /CENTRO, neste município de 
Macaíba/RN.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se,  Cumpra-se.

Macaíba – RN, 03 de janeiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.
..................................................................................

PORTARIA Nº 057/2018.

DESIGNA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO, CON-
TROLE SOCIAL, COMPROVAÇÃO E FISCA-
LIZAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO 
DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO- FUN-
DEB.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os membros do Conselho Muni-
cipal de Acompanhamento, Controle Social, Com-
provação e Fiscalização dos Recursos do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Bási-
ca e de Valorização dos Profissionais da Educação- 
FUNDEB, no âmbito do município de Macaíba/RN:

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO:
PRESIDENTE: Fábia Rodrigues de Oliveira- CPF: 
024.581.714-00

portarias



ANO IX – N° 1413 - Macaíba-RN, quarta-feira, 17 de janeiro de 20182

EXPEDIENTE

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

Espaço 
não utilizado

resultados

VICE-PRESIDENTE: José Olinto de Oliveira- 
CPF: 136.842.804-53

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL:
TITULAR: Sérgio Silva do Nascimento - CPF: 
054.150.874-19
SUPLENTE: Klêndja Suéden de Lucena Santos- 
CPF: 061.191.624-02

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL-SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO:
TITULAR: Rosilene Maria da Costa Diógenes- 
CPF: 637.597.214-00
SUPLENTE: Juliana Lacerda da Silva Oliveira- 
CPF:012.851.154-06

REPRESENTAÇÃO DOS PROFESSORES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA:
TITULAR: José de Alcântara Ramos Neto- 
CPF:503.401.234-00
SUPENTE: Adriana Lima de Araújo- CPF: 
637.585.394-04

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ES-
COLAS BÁSICAS MUNICIPAIS:
TITULAR: Arleane Gomes de Lima- 
CPF:012.227.614-08
SUPLENTE: Fábia Rodrigues de Oliveira- CPF: 
024.581.714-00

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA MUNICIPAL:
TITULAR: Paloma Eduarda Ribeiro de Lima- CPF: 
703.970.214-29
SUPLENTE: Bruna Alves da Silva- 
CPF:701.648.324-08

TITULAR: Jaliane Rodrigues de Oliveira- CPF: 
091.507.404-40
SUPLENTE: Vera Lúcia Costa Coelho- CPF: 
267.365.428-39

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
DE MACAÍBA:
TITULAR: Luciana Carla Guedes da Costa- 
CPF:875.836.074-34
SUPLENTE: Samara Verônica Batista - 
CPF:009.789.164-92

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS:
TITULAR: Francisco Cosmo da Silva- CPF: 
058.824.564-01
SUPLENTE: José Olinto de Oliveira- 
CPF:136.842.804-53

TITULAR: Edvan  Rodrigues de Souza- 
CPF:316.351.994-68
SUPLENTE: José Daniel Felix da Costa- 
CPF:063.815.194-52

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNI-
COS -ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS:
TITULAR: Francisco Felisberto da Silva- CPF: 
812.893.594-15
SUPLENTE: Abimael Freire Rodrigues- CPF: 
663.521.004-06

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se,  Cumpra-se.

ERRATA
Errata à portaria nº01/2017, de 27 de novembro de 
2017. Esta portaria está sendo corrigida pela portaria 
nº 057/2018 de 16 de janeiro de 2018.

Macaíba – RN, 16 de janeiro de 2018.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO.

PROCESSO LICITATORIO Nº 003/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DE 
05 (CINCO) QUADRAS COBERTAS COM VES-
TIÁRIOS EM DIVERSAS ESCOLAS NO MUNI-
CÍPIO DE MACAÍBA/RN:
A) ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO GENI-
VAL DA SILVA 
B) ESCOLA MUNICIPAL WALDEMAR DIÓGE-
NES 
C) ESCOLA MUNICIPAL RODOLFO HELINSKI
D) ESCOLA MUNICIPAL ELVIRO XAVIER 

E) ESCOLA MUNICIPAL SEVERINO FIRME 
DOS SANTOS
MODALIDADE – CONCORRÊNCIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN no uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado de julgamento de habili-
tação do processo em comento. Os acervos técnicos 
foram analisados pela equipe técnica do Setor de 
Engenharia da Secretaria Municipal de Infraestrutu-
ra. Após análise da documentação habilitatória e em 
consonância com o parecer técnico a CPL decidiu 
pela habilitação das empresas MHC CONSTRU-
ÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI – EPP, FRANCISCO 
A CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS – EIRELI e L 
FERREIRA LOPES EIRELI – ME. Caso não haja 
interposição de recurso, fica aprazada a sessão pú-
blica para abertura dos envelopes contendo as pro-
postas financeiras no o dia 26/01/2018 as 09h30min. 
Macaíba/RN, 17/01/2018. CPL/PMM.
..................................................................................

PROCESSO LICITATORIO Nº 001/2016

MODALIDADE – CONCORRÊNCIA TIPO TÉC-
NICA E PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉC-
NICOS ESPECIALIZADOS EM CONSULTORIA, 
ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE CONCUR-
SO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CAR-
GOS EFETIVOS. 

JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO 
DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS

A Comissão Especial de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, 
torna público o resultado referente ao julgamento 
e classificação das propostas financeiras do pro-
cesso em comento.  1ª Classificada - INSTITUTO 
CONSULPAM-CONSULTORIA PÚBLICO – PRI-
VADA - N Final = 85,888; 2ª Classificada - AOCP 
ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO DE CON-
CURSOS PÚBLICO - N Final = 83,2558; 3ª Clas-
sificada - FUNDAÇÃO VALE DO PIAUI - N Final 
= 75,9774 e 4ª Classificada - INSTITUTO DE DE-
SENVOLVIMENTO HUMANO E TECNOLÓGI-
CO - N Final = 59,432. Os autos estão franqueados 
aos interessados na sede do Executivo Municipal de 
08h00min as 14h00min. Macaíba/RN, 17 de Janeiro 
de 2018. Telmo Guerra da Fonseca – Presidente da 
CEL/PMM.



ANO IX – N° 1413 - Macaíba-RN, quarta-feira, 17 de janeiro de 2018 3

atos oficiais do poder legislativo

www.prefeiturademacaiba.com.br

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antônio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 

Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

Portaria n.01.002/2018-ADM/CMM

Ceder servidor para prestar serviços à disposição do Fó-
rum da Comarca de Macaíba e dá outras Providencias.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Ceder o Servidor PEDRO RANZEIS ALVES DE 
MEDEIROS, matricula 043, concursado regido pelo 
Regime Jurídico Único do Município, pertencente ao 
quadro de pessoal deste Poder Legislativo, ocupante do 
cargo de Motorista, admitido em 06 de janeiro de 2000, 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, até o 
presente momento NÃO responde a sindicância ou pro-
cesso administrativo disciplinar e NÃO se encontra em 
estagio probatório e NÃO se tratar de cargo isolado e 
NÃO recebe gratificação, informamos ainda que para tal 
cargo não se faz necessário à aplicação de conhecimento 
de grau ou de nível superior de ensino, para prestar servi-
ços à disposição da Direção do Fórum Ministro Tavares 
de Lyra – Comarca de Macaíba, com ônus para o órgão 

cedente, por tempo indeterminado.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 
em 17 de janeiro de 2018.

GELSON LIMA DA COSTA NETO 
Presidente da Mesa Diretora

.............................................................................................
Portaria n.01.003/2018-ADM/CMM

Ceder servidor para prestar serviços ao Núcleo da De-
fensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte em 
Macaíba/RN e dá outras Providencias.

GELSON LIMA DA COSTA NETO, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba do Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais.

RESOLVE:

I – Ceder o Servidor CÉSAR ALEXANDRE CASSI-
MIRO, matricula 012, concursado regido pelo Regime 
Jurídico Único do Município, pertencente ao quadro de 
pessoal deste Poder Legislativo, ocupante do cargo de 
Mensageiro, admitido em 06 de janeiro de 2000, carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, até o presente 
momento NÃO responde a sindicância ou processo ad-
ministrativo disciplinar e NÃO se encontra em estagio 
probatório e NÃO se tratar de cargo isolado e NÃO rece-
be gratificação, informamos ainda que para tal cargo não 
se faz necessário à aplicação de conhecimento de grau 
ou de nível superior de ensino, para prestar serviços ao 
Núcleo da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande 
do Norte em Macaíba/RN, com ônus para o órgão ce-
dente, por tempo indeterminado.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presidente, 
em 17 de janeiro de 2018.

GELSON LIMA DA COSTA NETO 
Presidente da Mesa Diretora


